
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608 Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 957 DE 24 DE ABRIL DE 2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00064-CS, 
datado de 23/04/2018, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 2148-GSAT/SEFA de 29/09/2017, publicada 
no D.O.E edição n.º 33.472 de 04/10/2017, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, está coletando 
provas que se tornam necessárias para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 04/05/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 2148-GSAT/
SEFA de 29/09/2017, presidida pela servidora HEDYLAMAR 
CRISTINA DE CASTRO BECKMANN, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 5858020/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 24 / 04 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 306877

PORTARIA N. 977, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03-CPAD, 
datado de 24/04/2018 da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.º 0393-GSAT/SEFA, de 22/11/2017, publicada 
no D.O.E., edição nº 33.504 de 24/11/2017 no qual solicita a 
prorrogação da Comissão Processante para a conclusão dos 
trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, e0000stá coletando provas, que tornem necessárias, 
para que possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em 
apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 208, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, 
a partir de 03/05/2018, a Comissão Processante, constituída 
pela Portaria nº 0393-GSAT/SEFA, de 22/11/2017 , presidida 
pela servidora, NAZARÉ MARIA SÁ DE AZEVEDO , Consultora 
Jurídica, identifi cação funcional n. 5190851/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 24 / 04 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 306887

PORTARIA Nº 954 DE 23 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR, a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA 
NOBUMASA, Identifi cação Funcional nº 571914474/1, Assistente 
Administrativo, lotada na CGAL, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 020/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a EMPRESA 
CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP, 
referente à prestação de serviços de Limpeza, Conservação 
Predial e Jardinagem com fornecimento de material, e dos 
serviços de Carregador e Cozinheiro.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 307013

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2018/SEFA
A SEFA, através da Comissão Especial de Licitação/CEL, comunica 
que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, do 
tipo “Menor Preço”, sob regime de empreitada por Preço Global, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para reforma 
dos banheiros externos, instalação de nova fossa, instalação de 
forro e parte elétrica do galpão da balança de saída e troca de 
telhas da cobertura da balança de pesagem de entrada e saída, 
reconstrução da guarita de saída e pintura geral da Unidade 
CECOMT ITINGA, localizada na Rodovia BR-010, Km 1481, Dom 
Eliseu/PA.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2018.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado da Fazenda/SEFA, sito 
na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000, Belém/PA.
VISITA TÉCNICA: 10/05/2018, no período de 15:00h as 18:00h.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos endereços 
eletrônicos: www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.
sistemas.pa.gov.br (compraspará)
CONTATOS: (91) 3323-4259 / e-mail: joao.brandao@sefa.
pa.gov.br
Belém/PA, 27 de abril de 2018.
João Océlio Rodrigues Brandão
Presidente da CEL/DAD/SEFA

Protocolo: 306916
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa para a elaboração de Laudo 
Técnico estrutural; Projeto Executivo, Arquitetônico, e de 
Instalações; com projeto de reforma, do prédio da Unidade 
CECOMT GURUPI e prédio anexo da Polícia Militar, localizados 
na Rodovia BR 316 KM 280, no Município de Cachoeira do Piriá 
- Pará.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2018. HORA: 09:00 Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 18/05/2018 
(Brasília-DF).
OBS.: 1) VISITA TÉCNICA: As empresas DEVERÃO realizar 
visita técnica à Unidade CECOMT GURUPI, no dia 15 de 
Maio/2018, no horário de 15:00 às 18:00 horas (Brasília), para 
melhor avaliarem o serviço que será licitado e seus eventuais 
custos.
O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.
sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 27 de Abril de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 307148

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018

A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta fi nanceira, documentos de habilitação e qualifi cação 
técnica, e ainda o recurso interposto, do Pregão Eletrônico nº 
001/2018-SEFA – objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de atendimento, por meio de Central 
de Atendimento - Call Center, aos cidadãos-usuários da 
Secretaria de Estado da Fazenda, homologam o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente, conforme segue:
Item / Empresa Vencedora / Valor:
Item 1: TSJ Telemarketing Ltda. / TOTAL R$3.180.000,00, 
conforme segue:

1 - Custos de Implantação:

ITEM Qtd. Valor unitário 
- R$ (TOTAL)/12 - R$

Desenvolvimento URA 34 238,59 97.345,80

Customização do CRM 34 286,31 116.814,96

Treinamento 34 238,59 97.345,80

TOTAL 1: 763,49 311.506,56

2 - Custos dos Serviços:

ITEM Qtd. Valor unitário 
- R$

Subtotal Mês 
- R$

Total/
AnoNO-R$

1- Chamadas 
Recebidas
Call Center – 1º 
nível/ Franquia – 
13.000/mês

13.000 2,82 36.775,08 441.300,96

2- Licenças de 
uso do sistema de 
atendimento - 15

34 1.590,61 54.081,00 648.972,00

Campanha - 
Mensagens por e-mail 
e mensagem texto 
para celular.
Call Center  Ativo  – 
1º nível - 40.000

15.000 3,30 49.574,25 594.891,00

3- Sistema de 
gravação 30.000 2,40 72.108,00 865.296,00

4- Portas de URA - 4 34 636,25 21.632,40 259.588,80

5- Fale conosco 4 1.216,82 4.867,29 58.407,48

6- Custo de 
Implantação (Total 1) ----- 763,49 25.958,88 311.506,56

TOTAL 2: 265.000,00 3.180.000,00

Belém, 27 de Abril de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 306982

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94

Maria Rute Tostes da Silva                                            Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                                    Diretora de Administração -

PORTARIA Nº 996 de 27 de abril de 2018, AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias a ANA LEA CANIZO PEREIRA,  nº 0513248701, FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo 
participar do GT 51, período 08.05.2018 a 10.05.2018, trecho 
Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA Nº 997 de 27 de abril de 2018, AUTORIZAR 1 e 
1/2  diárias ao JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, nº 5418014202, 
MOTORISTA, APOIO LOGÍSTICO, objetivo de acompanhamento 
de visita técnica obrigatória das empresas interessadas no 
processo licitatório em andamento, período de 10.05.2018 a 
11.05.2018, trecho Belém/Itinga/Belém.
PORTARIA Nº 998 de 27 de abril de 2018, AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias ao WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, 
MARINHEIRO REG. DE CONVES, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BREVES, objetivo conduzir a lancha Rio Aramã transportando 
o gerente de fi scalização em operação no município de Gurupá, 
período de 07.05.2018 a 11.05.2018, trecho Breves/Gurupá/
Breves.
PORTARIA Nº 999 de 27 de abril de 2018, AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias ao CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES, nº 
0004858501, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo realizar serviços  de 
fi scalização no município de Gurupá, período de 07.05.2018 a 
11.05.2018, trecho Breves/Gurupá/Breves.
PORTARIA Nº 1000 de 27 de abril de 2018, AUTORIZAR 1 e 
1/2  diárias a ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº 0592471402, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo de acompanhamento de visita técnica 
obrigatória referente ao pregão eletrônico nº 10/2018, período 
de 15.05.2018 a 16.05.2018, trecho Belém-Cachoeira Do Piriá-
Belém.


